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Anotace:

This bibliographical search review includes an overview of present results of research on

phylloplane fungi, their biology, ecology and impact on environment particularly the possible

effect on the occurrence and parasitism of oak powdery mildew (Erysiphe alphitoides) on the

leaves of Quercus robur. The special focus is aimed at the methods of isolation and

identification of phylloplane fungi in environmental samples by using classical and modern

molecular methods.
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1. Úvod

Houby hrají v ekosystému zásadní roli hlavního reducenta organického materiálu,

nezbytného mykorhizního symbionta rostlin a významného patogenu rostlin i živočichů.

Význam hub v zemském ekosystému je nezastupitelný. Jako hlavní úlohy hub můžeme zmínit

redukci organického materiálu, mykorhizní symbiózu, tvorbu a přeměnu organické biomasy,

ale také konkurenční, antibiotické a patogenní vlastnosti vůči jiným organismům a sobě

navzájem (Valinsky 2002). Přes všechny jmenované funkce hub je známo jen velmi málo o

jejich diversitě. Odhaduje se, že existuje okolo 1,5 milionů druhů hub a z nich bylo popsáno

5-10%.

Erysiphe alphitoides (padlí dubové, syn. Microsphaera alphitoides) je invazní

parazitická houba řádu Erysiphales, třídy Euascomycetes, oddělení Ascomycota, která se od

osmdesátých let 20. století rozšířila po celé Evropě (Gibbs 1999). Na nadzemních částech

rostliny vytváří souvislý bílý myceliální povlak a v epidermálních buňkách listů formuje

parazitické útvary, haustoria (Callan & Carris 2004). V našich podmínkách napadá Erysiphe

alphitoides převážně dub letní a dub zimní a způsobuje na nich značné škody. Projevuje se

souvislým myceliálním povlakem na povrchu listů, košatým keřovitým habitem postiženého

stromu, vytáhlými větvemi, hypertrofií listů a celkovým zpomalením růstu. Houba

představuje značný problém, hlavně pak pro semenáčky dubů v lesních školkách. Dnes je již

téměř nemožné najít neinfikovaný strom, přesto se v téměř totálně napadeném porostu občas

vyskytne zcela zdravý jedinec, nebo alespoň s odlišnou intenzitou symptomů infekce. Pak

vyvstává otázka, jde-li o jedince s různou úrovní rezistence v kombinaci s různou mírou

patogenity padlí dubového, nebo je zde další faktor, který infekci zabránil? Řada rostlinných

patologů předpokládá, že vývoj infekce způsobené padlím dubovým souvisí s fenologií dubu

v kombinaci s podmínkami prostředí (Gibbs & Grieg 1997). Jedná se tedy o multitrofický

systém, list, fyloplán stromu, padlí dubové a období vegetační sezóny, kdy se snažíme daný

problém analyzovat.

Tato práce by měla shrnout dosavadní poznatky a metody studia společenstev

mikroorganismů na povrchu rostlin se zaměřením na mikromycety. Dále zhodnotit přínos

osvědčených moderních metod molekulární ekologie a vybrat metody vhodné pro

charakteristiku a sledování sezónních změn společenstva mikroskopických hub na povrchu

listů dubu letního Quercus robur. Porovnat stromy infikované padlí dubovým Erysiphe
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alphitoides oproti společenstvu na povrchu listů neinfikovaných dubů (resp. méně

infikovaných) a popsat vliv patogenu na celkové složení společenstva fyloplánu dubu.

2. Teoretická část

2.1. Mikrobiální ekologie fyloplánu

Fyloplán, celková plocha listů rostliny, představuje jeden z největších mikrobiálních

ekosystémů na zemi, jeho plocha je odhadována na plochu o přibližně 2 – 6,4x108 km2

(Lindow & Brandl 2003) a je považován za jedno z typických vysoce nestabilních a

stresových prostředí (Widden 1997). Pojem fylosféra zahrnuje i vnitřní prostředí listů.

Diversita hub ve fyloplánu je výsledkem souhry vzájemných mezidruhových interakcí

mezi mikroorganismy a mnoha abiotickými a biotickými faktory. Houby a kvasinky (houby,

které nevytvářejí mycelium) na povrchu listu jsou závislé na tenkém filmu živin. Ty se usazují

z ovzduší, jsou vylučovány listem, nebo vytvářeny hmyzem a jinými organismy.

Komunity hub a mikroorganismů přežívají značný stres a odolávají častým

disturbancím, především pak silným výkyvům vlhkosti a dostupnosti výživy. Silně stresové

prostředí vedlo k vývoji různých strategií zajišťující organismům přežití. Fyloplán proto

představuje velice zajímavý suchozemský ekosystém poskytující živnou půdu velkému

množství organismů. Listy rostlin jsou kolonizovány širokým spektrem druhů hub, které mají

různý vztah k rostlině i sobě navzájem. Míra úspěšnosti v kompetičním či konkurenčním

vztahu závisí nejen na vlastnostech mikroorganismu samotného, ale také na faktorech jako

jsou množství živin, vlhkost, stáří a typu listu, přítomnost růst inhibujících látek, množství

propagulí imigrujících (příchozích životaschopných) a emigrujících (odcházejících

z fyloplánu) a také na hustotě produkovaných propagulí (Nix-Stohr et al. 2008). Houbové

organismy, jako nedílná součást fyloplánu, jsou ve fyloplánu zastoupené buď aktivní růstovou

vláknitou fází – hyfou, rostoucím a sporulujícím myceliem, nebo se vyskytují jako spóra

s různě definovanou dormancí. Tato spóra aktivně vyklíčí a poroste podle aktuálních

podmínek ve fyloplánu. Jedná-li se o fytopatogenní druh, hraje při klíčení roli také genetická

kompatibilita mezi daným druhem houbového organismu a hostitelskou rostlinou (Vogel &

Somerville 2002). Spóra jako reprodukční jednotka se do fyloplánu dostává pasivně - deštěm,
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mlhou, prouděním vzduchu, antropogenními faktory, hmyzem aj. a nebo jsou aktivně a cíleně

vymrštěny z matečné plodnice jako například v případě padlí bukového (Phyllactinia guttata).

Systém mikroorganismů ve fyloplánu je dynamický a v průběhu roku se mění. Na

základě Chessonova (1994) modelu kompetice lze předpokládat, že v takto proměnlivém

prostředí, jakým je plocha listu, bude koexistovat více kompetujících druhů než v prostředí

stabilním, jakým je například tlející dřevo, nebo kořenový systém rostliny (Widden 1997).

2.2.1. Využívání substrátu – exploatace

V prostředí natolik nestabilním, jako je povrch listu, bývají nejúspěšnější především

saprofytní a epifytní druhy, které rychle rostou a také druhy produkující velké množství spór.

Příkladem mohou být zygomycety z třídy Mucorales. Houby žijící tímto způsobem, využívají

především jednoduché cukry a bývají prvními kolonizátory při rozkladu substrátu. Druhou

stranu představují houby, jakými je například Penicillium nebo Trichoderma, všestranně

enzymaticky vybavené, schopné štěpit složitější uhlovodíky, jako škroby, celulózu a lignin

(Widden 1997).

2.2.2. Interference

Dalším podstatným faktorem je kompetice prostřednictvím produkce antibiotických a

růst inhibujících látek (Penicillium, Trichoderma atp.). Strategie se často liší mezi

jednotlivými druhy v rámci jednoho rodu. Interakce mezi houbami mohou mít podobu od

naprostého vzájemného propojení až po opačný extrém v podobě tvorby inhibičních

růstových zón, založených na chemických růstových inhibitorech. Mycelia mohou v místě

vzájemného styku interagovat fyzikálními bariérami v podobě různých modifikací růstu

(zhuštění, tvorba smyček) nebo se mohou vzájemně přerůstat. Tyto interakce lze dobře

pozorovat v kulturách, jako takzvané inhibiční zóny a na tlejícím dřevě v podobě barevných

zón (Widden 1997).
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2.2.3. Saprofytické a epifytické mikroorganismy

Tenká vrstva živin na povrchu listů je specifickou nikou pro široké spektrum

saprotrofních mikroorganismů. Jako výživa jim slouží mrtvé buňky rostliny, celé nekrotické

části pletiv. Za epifyty označujeme organismy, které využívají látky usazené na povrchu listu

(rostlinné exudáty, exkrementy živočichů). Chovají-li se některé saprotrofní druhy

příležitostně jako parazité, tedy napadají rostlinné pletivo živé, mluvíme o parasitismu

fakultativním. Přednostně tyto druhy napadají oslabená nebo poraněná pletiva, která hubí a

nebo se živí jejich zbytky. O epifytních houbách hovoříme v případě, že žijí na povrchu listu,

nezasahují do pletiv rostliny a živí se látkami na povrchu listu. Většinou se ale nesetkáváme


[…]


vzorku obtížné detekovat. Představu o frekvenci výskytu konkrétních skupin hub ve

společenstvu, která je založená na jejich poměrném zastoupení v celkovém „DNA pool“

kultury, získáme fylogenetickou analýzou náhodně vybíraných zaklonovaných sekvencí,
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přičemž všechny sekvence, které se vzájemně liší o 1% a méně, jsou považovány za stejný

druh (OTU – Operational Taxonomic Unit). Teoreticky by měl tento přístup poskytnout

mnohem větší rozlišení a jednoznačné druhové zařazení. Při DGGE i T-RFLP se mohou různé

sekvence, jejichž homogenitu je možné odhalit pouze další analýzou, projevit jako tentýž

signál. Analýza klonové knihovny může poskytnout bližší představu o zastoupení

jednotlivých druhů a poddruhů a o tom, jak jednotlivé druhy ovlivňují druhovou diversitu

(Seena et al. 2008).

3.3.2.7. Oligonukleotidový fingerprinting rRNA genů (OFRG)

OFRG (Oligonucleotide fingerprinting of rRNA genes) je metoda založená na

principu hybridizace produktů PCR k sérii oligonukleotidových sond, které jsou sekvenčně

homologní k hledané cílové sekvenci DNA. DNA sondy mohou být krátké oligonukleotidy,

nebo fragmenty dlouhé až několik set párů bazí a jsou označeny radioizotopem nebo

fluorescenčním barvivem. Sondy mohou být použity k detekci specifických sekvencí ve

vzorcích DNA i RNA (cDNA). V případě OFRG se používá technika „array“, při které z

produktu PCR (směs amplikonů SSU rDNA) vytvoří klonová knihovna. Naklonované

fragmenty (obvykle 1504 klonů) se navážou na nylonovou membránu působením tepla nebo

UV záření. Vytvoří se sondy, které nesou navázané fluorescenční barvivo. Jejich sekvence se

navrhují podle druhově specifických úseků známých sekvencí dříve určených hub. Roztoky

s obsahem jednotlivých sond se nanáší na membránu. Pokud je ve vzorku přítomna sekvence

komplementární sondě, sonda se k ní pevně naváže. Poté se roztok se vypláchne a pokud

sonda zůstane přihybridizována ke specifické sekvenci, projeví se s různou intenzitou jako

pozitivní, negativní nebo neurčitý signál. Sondu lze ze vzorku zpět uvolnit a sérií takovýchto

hybridizačních pokusů lze získat představu o přítomnosti jednotlivých druhů ve vzorku.

Výsledkem je specifický „fingerprint“ například společenstva půdních hub (Valinsky et al.

2002).

OFRG analýza například odhalila mimo řady bakterií také nečekaně velkou diversitu

hub ve střevech myší. Téměř 300 klonů odpovídalo Askomycetám z rodů Acremonium,

Alternaria, Monilinia a Fusarium. Bazidiomycetám rodu Filobasidium, Cryptococcus a

Scleroderma odpovídalo 69 klonů. 216 klonů bylo nejbližší Chytridiomycetám a

Zygomycetám (Scupham et al. 2006). Hlavní výhody této techniky spočívají ve vysoké
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citlivosti, možnosti rychlého zpracování velkého počtu vzorků a v tom, že lze vypustit četné

sekvenace.

4. Závěr

Pomocí uvedených metod, konkrétně PCR - DGGE s použitím skupinově specifických

primerů lze dosáhnout zajímavých výsledků při analýze různých prostředí. Velký potenciál

nabízí metoda klonové knihovny, obzvláště pak v kombinaci s citlivou detekcí

prostřednictvím arraye.

Za přínosné bych považoval porovnat nejen výsledky metod klasických s metodami

molekulárními, ale také výsledky různých molekulárních metod vzájemně. Nikolcheva a

Bärlocher (2004) například odhalili nečekaně velkou diversitu hub v opadu na dně toku

použitím sady primerů ITS4. Seena, Wynberg a Bärlocher (2008) odhalili v tomtéž prostředí

ještě mnohem více organismů, když použili primery AU2 a AU4 v kombinaci s klonovou

knihovnou. Osobně bych vzájemně porovnal například výslednou diversitu zjištěnou pomocí

primerů ITS4 a primerů AU2 a AU4 ve stejném vzorku. Také různé metody sběru vzorků a

izolace DNA by mohly přinést odlišné výsledky. Ze statistického hlediska by například bylo

dobré odebírat současně listy z různých částí fylosféry.

Fyloplán rostlin zasažených patogenní houbou představuje velice zajímavý ekosystém,

jenž lze tradičními mykologickými metodami. Tyto metody jsou sice léty ověřené, nicméně

mají určité hranice, které touto klasickou cestou nelze překonat. Nové techniky molekulární

biologie, vyvinuté při studiu diversity bakterií v přirozeném prostředí a modifikované pro

eukaryotní organismy, poskytují jedinečnou možnost nahlédnout do složitého ekosystému

mikroskopických hub z jiného úhlu. Kombinace molekulárních dat získaných z několika

gramů substrátu s terénními daty získanými z mnohem větší oblasti je hlavním cílem studia

ekologie hub (Schmit & Lodge 2005). Molekulární data doplňují data získaná tradičně,

naproti tomu molekulární diagnostika nemůže bez správně určených vzorků fungovat. Za

ideální cestu lze tedy považovat vzájemnou synchronizaci tradičního a molekulárního

přístupu.

Pokud by důkladná analýza mikromycet ve fyloplánu napadeného stromu odhalila

odlišnosti v druhové skladbě, mohli bychom na základě nich získat zajímavou představu o

úloze konkrétních mikromycet v tomto ekosystému, o vzájemných vztazích mezi patogenem,
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rostlinou a povrchovou mykoflórou listů. Srovnáváním podobných studií různých ekosystémů

bychom pak získali lepší představu o úloze hub v biosféře.
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