**Analýza druhové diversity mikromycet ve fytoplánu dubu letního *Quercus robur* infikovaného padlí dubovým *Erysiphe alphitoides* pomocí klasických a molekulárních metod.**

Rešeršní práci jsem nehodnotil už několik let a váhám, na co se mám soustředit. Snad na kontrolu správných teček a čárek v seznamu literatury, které jsou 4 stránky? Na první pohled je vidět, že formátování do bloku spolu s tečkami za všemi zkratkami je nevhodné, protože to nepřirozeně oddaluje zkratky jmen od sebe v některých řádcích, a že autor používá „hyphens“ a „dashes“ zcela libovolně. Na podrobnější analýzu jsem neměl sílu a doufám, že ani autor všechnu to literaturu nepřečetl.

Práce je psána celkem dobrou češtinou, až na nepochopitelné výpadky, jako hned na začátku, kde 3. věta opakuje 1. větu a vyjmenovává tytéž vlastnosti hub v jiném pádu. Hrozný je také překlad textu pod obrázkem 8. Hodně se používá slovo „diversita“ ve významu koexistence různých druhů; nebyla by nakonec česká „různorodost“ výstižnější? 13 obrázků vhodně ilustruje práci, ale skoro 40 nadpisů v 5ti různých kategoriích považuji za příliš na tak útlou práci; když se odstraní veškerý autorův výklad, zůstane stále ještě spis značného rozsahu.

Náplní práce je přehled metod analýzy druhové skladby houbových společenství na povrchu listů, se zvláštním důrazem na padlí dubové. Životní cyklus padlí je vysvětlen v jedné z úvodních kapitol; čekal jsem, že na konci bude nějaké zhodnocení, jak by mohla analýza mikrobiálních společenstev pomoci při potírání padlí nebo alespoň při jeho zkoumání, ale už se o něm nemluví. To považuji za nedostatek a zároveň je to má

první otázka: Existují nějaké práce dokazující, že určité společenství organismů podporuje infekci padlí nebo naopak? Že třeba v suchých oblastech jsou jiné mikroorganismy a proto je padlí nebezpečnější? Nebo alespoň, jestli jsou v různých oblastech různé druhy padlí? Apod.

V metodické části by bylo vhodné neuvádět některé triviální věci, jako třeba že agar netuhyne v kyselém pH (což navíc není pravda), že se klávuje při 121°C apod. Na výkladu izolace DNA je patrný nedostatek znalostí a praktické zkušenosti; detergent SDS je podstatný proto, že extrahuje DNA z rozdrčených tkání, tj. odděluje ji od buněčných komponent na ni vázaných (jinak by se chovala jako bílkovina a byla by následně sražena chloroformem) a ne že se používá k rozložení buněčných stěn. Není zmíněna častěji používaná extrakce CTAB na jiném principu, kdy DNA není „oholena“, ale naopak se na ni naváže silně hydrofobní detergent, který jí udělí vlastnosti vhodné pro další purifikaci.

Zbytečné je podrobné líčení, jak Nikolcheva s Barlocherem navrhli specifitější primery pro amplifikaci – s celostránkovou tabulkou která neposkytuje žádnou informaci. Stačilo říci, že byly navrženy tak, aby se ze směsi mikroorganismů amplifikovaly pouze houbové rDNA. Naopak není zmínka o tom, jaké sekvenční rozdíly se dají očekávat u různých, ale příbuzných druhů resp rodů. Pro analýzu je podstatné oddělení vnitrodruhové variability od mezidruhové a podobně na vyšší úrovni.

Druhá otázka: dělal jste nějakou rešerši v tomto smeru? U hub, které znám, přibližně platí, že mezi vzorky uvnitř druhu je maximálně 1 změna base v každé ze dvou ITS, mezi druhy 5-10 (15) a více než 20 obvykle znamená jiný rod. Ale prý to neplatí obecně a nějaká širší recherche v GenBank by byla velmi zajímavá.

Ve výkladu metod stanovení molekulární diversity je velmi podceňeno sekvenování DNA, které díky překotnému rozvoji v poslední době (masivně paralelní sekvenování) brzy převálcuje ostatní metody. Podle mého názoru, metody jako DGGE, T-RFLP, klonování měly být uvedeny jen jako historické a autor se měl více zaměřit na metagenomické přístupy a na využití nových sekvenačních metod.

Třetí otázka: Byla publikována nějaká metoda masivně paralelního sekvenování nikoli celých genomů, ale jen ribosomální DNA?

Přes tyto výtky, u nichž některé mohou být jen otázkou jiného názoru na věc, považuji rešerši za dobře a pečlivě zpracovanou a doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.